25 Basispunkte   9   6

Risikomanagement

Grundsätze des Risikomanagements
MuM unterliegt hinsichtlich ihrer Vermögens-

werte, Schulden und geplanten Transaktionen

insbesondere Währungs-, Zins-, Liquiditäts-,

Kredit- und sonstigen Preisrisiken.

Ziel des finanziellen Risikomanagements ist es,

diese Finanzrisiken durch die laufenden

operativen und finanzorientierten Aktivitäten zu

begrenzen.

Währungsrisiken
Die Währungskursrisiken resultieren aus

Investitionen und operativen Tätigkeiten.

Fremdwährungen werden in der Regel nicht

gesichert. Im operativen Bereich wickeln die

einzelnen Konzernunternehmen ihre Aktivitäten

überwiegend in ihrer jeweiligen funktionalen

Währung ab. Deshalb wird das Währungskurs-

risiko aus der laufenden operativen Tätigkeit

als gering eingeschätzt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität

des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund

der Änderung von beizulegenden Zeitwerten

der monetären Vermögenswerte und Schulden)

bezüglich einer nach vernünftigem Ermessen

grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung

des Euro gegenüber allen anderen Fremd-

währungen. Alle anderen Variablen bleiben

konstant.

Beträge in TEUR   2024   2023

Erhöhung um 5%   -650   -423

Verminderung um 5%   650   423

Software

60

Geschäftsbericht 2024

Liquiditätsrisiken

Aus den nachfolgenden Tabellen sind die

vertraglich vereinbarten (undiskontierten)

Zinszahlungen und maximal mögliche

Tilgungszahlungen der finanziellen

Verbindlichkeiten ersichtlich:

Einbezogen wurden alle Instrumente, die am

jeweiligen Stichtag im Bestand waren. Plan-

zahlen für zukünftige neue Verbindlichkeiten

gehen nicht ein. Fremdwährungsbeträge wurden

jeweils mit dem Stichtagskurs umgerechnet.

Die variablen Zinszahlungen aus den Finanz -

instrumenten wurden unter Zugrundelegung

der zuletzt vor dem Bilanzstichtag gefixten